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Şu şa şə hə ri nin 2023-cü il üçün “Türk dün ya sı nın mə də-
niy yət pay tax tı” ol ma sı ilə əla qə dar iyu lun 9-da Tbi li si də ki 
M.F.Axund za də adı na Azər bay can Mə də niy yə ti Mu ze yin də 
fo to sər gi açı lıb.

Sər gi də Şu şa nın fü sun kar gö zəl li yi ni əks et di rən fo to lar, elə cə 
də şə hə rin Azər bay can və dün ya mə də niy yə ti nə, in cə sə nə ti nə in-
ci lər bəxş et miş ta ri xi şəx siy yət lə ri nin şə kil lə ri yer alıb.

Sər gi Azər bay can Res pub li ka sı Gənc lər Fon du nun dəs tə yi ilə 
“Uşaq və Ye ni yet mə lə rə Dəs tək” (UYD) İc ti mai Bir li yi tə rə fi n dən 
ic ra olu nan “Shus ha, the cul tu ral ca pi tal of Azer baijan, in pho tos” 
(Azər bay ca nın mə də niy yət pay tax tı Şu şa fo to lar da) ad lı bey nəl-
xalq fo toq ra fi  ya la yi hə si çər çi və sin də ger çək lə şib.

Sər gi ni zi ya rət edən lə rə Şu şa açıq ca la rı pay la nı lıb.
La yi hə nin məq sə di Şu şa nın ta ri xi nin və mə də ni ir si nin təb liğ 

edil mə si dir.

Pizzanı 2 min il əvvəl də yeyirmişlər
İta li ya nın Neapol şə hə ri ya xın lı ğın da kı Pom pey Ar xeolo ji 
Par kın da apa rı lan qa zın tı lar za ma nı ya rı sö kük di var da aş kar 
edil miş 2 min il lik rəsm də üzə rin də dairə vi kö kə və tə zə qu ru-
dul muş mey və lər olan gü müş qab təs vir olu nub.

Eks pert lər qeyd 
edib lər ki, müasir 
piz za nın bu qə dim 
ver si ya sı na po mi-
dor və pen dir ki mi 
o vaxt lar əl ça tan 
ol ma yan klas sik 
inq re di yent lər da xil 
ol mur du, əvə zin-
də onun tər ki bin də 
ana na sa ox şar qi-
da məh su lu var idi.

He sab olu nur ki, fres ka El li nis tik dövr dən gə lən yu nan ənə nə-
si nə uy ğun ola raq qo naq la ra tək lif olu nan sov qat la rı təs vir edir.

Ro ma im pe ri ya sı nın Pom pey şə hə ri era mı zın 79-cu ilin də 2 mi nə 
ya xın in sa nın ölü mü nə sə bəb olan Ve zu vi vul ka nı nın püs kür mə-
sin dən son ra kül al tın da qa lıb. Şə hə rin xa ra ba lıq la rı ar xeoloq la rın 
1748-ci il də apar dıq la rı ilk qa zın tı lar dan bə ri tap dıq la rı eks po nat la-
rın xə zi nə si dir.

Kainat da yorulub
Hə rə kə ti beş də fə ya vaş la yıb...

Alim  lər ast  ro  no  mi  ya el  mi ta  ri  xin  də ilk də  fə kaina  tın beş də  fə 
ya  vaş hə  rə  kət et  di  yi  ni mü  şa  hi  də edib  lər. Təd  qi  qat  çı  lar kaina -
tın baş  lan  ğı  cı  na ya  xın vax  tı ölç  mək üçün er  kən qa  lak  ti  ka  la  rın 
mər  kə  zin  də  ki su  per  küt  lə  li qa  ra də  lik  lər  lə təc  hiz edil  miş kva  zar -
lar  dan əl  də edi  lən mə  lu  mat  la  rı mü  qa  yi  sə edib  lər. Kva  zar  lar 
mə  lum olan ən par  laq və ən uzaq sə  ma ci  sim  lə  ri ara  sın  da  dır.

“Na  tu  re Ast  ro  nomy” jur  na  lın  da dərc olu  nan təd  qi  qat  da Sid  ney 
Uni  ver  si  te  tin  dən pro  fes  sor Ge  raint Lyuis qeyd edir ki, bu mə  lu -
mat  lar get  dik  cə ge  niş  lə  nən kainat  da ya  şa  dı  ğı  mı  zı bir da  ha təs -
diq  lə  yir. “Kaina  tın bir mil  yard il əv  və  lə nə  zə  rən (Kaina  tın in  di  ki 
ha  lı  nın ya  ran  dı  ğı Bö  yük part  la  yış  dan son  ra) beş də  fə da  ha ya  vaş 
ax  dı  ğı  nı gö  rü  rük”, – de  yə o ya  zır.

Ast  ro  fi   zik Ge  raint Lyuis və Ok  lend Uni  ver  si  te  tin  dən ast  ros  ta  tis -
tik Bren  dan Bre  ver 20 il ər  zin  də 200-ə ya  xın kva  za  rın rəng  lə  ri  nə 
ba  xıb  lar. Da  ha son  ra on  lar hər bir kva  za  rın də  yiş  mə  si  ni stan  dart -
laş  dı  ra bi  lib  lər. Bü  tün bun  la  rın nə de  mək ol  du  ğu  nu izah edən təd -
qi  qat  çı  lar pro  ses  lə  rin Al  bert Eynş  tey  nin ümu  mi nis  bi  lik nə  zə  riy  yə -
si  nin göz  lən  ti  lə  ri  ni təs  diq  lə  di  yi  ni qeyd edib  lər. Yə  ni, uzaq kaina  tın 
in  di  ki vaxt  dan da  ha ya  vaş hə  rə  kət et  di  yi mü  şa  hi  də olu  nur.

Pro  fes  sor Lyuis ya  zır: “Eynş  tey  nin sa  yə  sin  də biz bi  li  rik ki, za -
man və mə  kan bir-bi  ri  nə bağ  lı  dır və Bö  yük Part  la  yış  dan son  ra 
kainat ge  niş  lə  nir. Kos  mo  sun bu ge  niş  lən  mə  si o de  mək  dir ki, il  kin 
kainat  la bağ  lı mü  şa  hi  də  lə  ri  miz bu  gün  kü za  man axı  nın  dan çox ya -
vaş ol  ma  lı  dır. Bu təd  qi  qat  la biz bu  nu Bö  yük part  la  yış  dan təx  mi -
nən bir mil  yard il son  ra müəy  yən et  dik”.

Alim  lər bil  di  rir  lər ki, kaina  tın ge  niş  lən  mə  si da  vam edə  cək və o, 
get  dik  cə bö  yü  yə  cək və bo  şa  la  caq.
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Qəzet 1991-ci ilin yanvarından çıxır

MƏDƏNİYYƏT

11 iyul Dün ya Əha li Gü nü dür (World Po-
pu la tion Day). 1987-ci ilin 11 iyu lun da Yer 
kü rə si əha li si nin sa yı nın 5 mil yar dı keç mə si 
ilə bağ lı tə sis olu nub. 1989-cu il dən BMT İn-
ki şaf Proq ra mı nın töv si yə si ilə qeyd olu nur.

299 il əv vəl...
12 iyul 1724-cü il də Os man lı im pe ri ya-

sı ilə Ru si ya ara sın da İs tan bul mü qa vi lə si 
bağ la nıb. Sə nəd də Ru si ya ilə Sə fə vi döv-
lə ti ara sın da 1723-cü ilin 12 sent yab rın da 
bağ lan mış Pe ter burq mü qa vi lə si nin şərt lə ri 
təs diq edi lib. Hə min mü qa vi lə yə əsa sən, Sə-
fə vi lər Dər bənd dən Ən zə li yə dək Xə zər ya nı 
böl gə lə ri Ru si ya ya gü zəş tə get miş, Cə nu bi 
Azər bay ca nı öz əlin də sax la mış dı. İs tan bul 
mü qa vi lə si ilə Os man lı döv lə ti də bu böl gü-
nü qə bul edib. Ey ni za man da mü qa vi lə yə 
gö rə, Ru si ya Xə zər ya nı böl gə lər is tis na ol-
maq la Şi ma li Azər bay ca nın qa lan his sə si ni 
Os man lı nın nə za rə ti nə keç mə si nə ra zı la şıb. 
Şir van Os man lı nın hi ma yə si al tın da xan lıq 
sta tu su alıb.

102 il əv vəl...

11 iyul 1921-ci il də Mon qo lus tan döv lət 
müs tə qil li yi ni elan edib. Bol şe vik Ru si ya sı-
nın hər bi kö mə yi ilə Çin hökm ran lı ğı na qar şı 
baş la nan in qi lab qə lə bə ilə nə ti cə lə nib, Mon-
qo lus tan da xalq ha ki miy yə ti bər qə rar olub. 
1924-cü il də Mon qo lus tan Xalq Res pub li ka-
sı nın ya ran dı ğı elan edil di. Qə dim döv lət çi-
lik ta ri xi olan Mon qo lus tan XVII  əsr də Çi nin 
nə za rə ti al tı na keç miş di.

70 il əv vəl...
12 iyul 1953-cü il də Azər bay can Kom mu nist 

Par ti ya sı nın Mər kə zi Ko mi tə si və Ba kı Şə hər 
Ko mi tə si nin bir gə ple nu mun da Mir cə fər Ba ğı-
rov Azər bay can KP MK-nın I ka ti bi və zi fə sin dən 
azad edi lib. M.Ba ğı rov 1933-cü il dən Azər bay-
ca na rəh bər lik et miş di. 1956-cı ilin ap re lin də 
Ba ğı rov ha ki miy yət də ki ya xın ət ra fı ilə bir lik də 
mü ha ki mə olun du, hə min ilin ma yın da SS Rİ Ali 
Məh kə mə si Hər bi Kol le gi ya sı nın hök mü ilə gül-
lə lən di.

33 il əv vəl...
11 iyul 1990-cı il də er mə ni təx ri bat dəs tə-

si Tər tər-Kəl bə cər sər ni şin av to bu su nu part-
lat dıq dan son ra dinc in san la rı gül lə ba ran 
edib. Ter ror ak tı nə ti cə sin də 14 azər bay can lı 
öl dü rü lüb, 35 nə fər ya ra la nıb.

30 il əv vəl...
12 iyul 1993-cü il də Azər bay can, Qa za-

xıs tan, Qır ğı zıs tan, Öz bə kis tan, Tür ki yə və 
Türk mə nis ta nın mə də niy yət na zir lə ri nin iş ti-
ra kı ilə Al ma tı şə hə rin də ke çi ri lən top lan tı da 

“Türk Kül tür və Sə nət lə ri Or taq Yö nə ti mi”nin 
(TÜRKSOY) ya ra dıl ma sı haq qın da sa ziş im-
za la nıb. Son ra kı il lər də Ru si ya Fe de ra si ya sı-
nın Al tay, Baş qır dıs tan, Ta ta rıs tan, Tı va, Xa kas 
və Sa xa-Ya kut res pub li ka la rı, Mol do va nın  Qa-
qauz Ye ri mux tar böl gə si və Şi ma li Kipr Türk 
Res pub li ka sı təş ki la ta üzv olub. Qu rum 2009-
cu il dən Bey nəl xalq Türk Mə də niy yə ti Təş ki la tı 
ad la nır.

28 il əv vəl...

12 iyul 1995-ci il də keç miş Yu qos la vi ya nın 
sü qu tu nə ti cə sin də mey da na gə lən mü ha ri bə 
ge di şin də Bos ni ya nın Sreb re nit sa şə hə rin də 
mü səl man əha li yə qar şı soy qı rı mı baş la nıb. 
Ge ne ral Rat ko Mla di çin baş çı lıq et di yi serb 
qo şun la rı bir həf tə ər zin də Sreb re nit sa şə hə-
rin də 16 yaş dan yu xa rı ki şi əha li ni – 8 min dən 
çox in sa nı qət lə ye ti rib. Qır ğın böl gə də ki BMT 
“sülh mə ram lı” kon tin gen ti nin gö zü qar şı sın da 
baş ve rib.

17 il əv vəl...
13 iyul 2006-cı il də Tür ki yə nin Ara lıq də-

ni zi sa hi lin də ki Cey han (Ada na vi la yə ti) li-
ma nın da Ba kı-Tbi li si-Cey han neft kə mə ri nin 
tən tə nə li açı lı şı ke çi ri lib. Mə ra sim də Azər-
bay can, Tür ki yə və Gür cüs tan pre zi dent lə ri 
baş da ol maq la 30-dək öl kə nin nü ma yən də 
he yə ti iş ti rak et miş di. İn şa sı 2002-ci il də baş-
la nan kə mə rin uzun lu ğu 1768 km (443 km 
Azər bay can, 249 km Gür cüs tan, 1076 km 
Tür ki yə əra zi sin də), gün də lik nəq let mə gü cü 
1 mil yon bar rel dir.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar (11–13 iyul)

Xronoqraf

Latviyada 150 yaşlı festivalda 
Azərbaycan rəqsləri də nümayiş olunub

İyu nun 30-dan iyu lun 9-dək 
Ri qa da Av ro pa nın ən qə dim 
ta ri xə ma lik fes ti val la rın dan 
bi ri – Lat vi ya nın Mil li mah-
nı və rəqs fes ti va lı ke çi ri lib. 
1873-cü il də əsa sı qo yu lan və 
beş il dən bir ke çi ri lən fes ti val 
150-ci il dö nü mün də öl kə nin 
43 böl gə sin dən 40 min in sa nı 
bir ara ya gə ti rib. On gün ər-
zin də 60-dan çox təd bir təş kil 
olu nub.

Fes ti val ta ri xin də ilk də fə Lat-
vi ya da fəaliy yət gös tə rən və An-
ce la Cə fə ro va nın rəh bər lik et di yi 
“Bu ta” Azər bay can rəqs qru pu 
da iş ti rak edib.

İyu lun 2-də fes ti val iş ti rak çı-
la rı nın Ri qa şə hə rin də tən tə nə li 
ke çi di olub. “Bu ta” rəqs qru pu da 
mil li ge yim də ke çi də qa tı lıb.

İyu lun 6-da “Bu ta” rəqs qru pu 
Ri qa da kı Ver ma nes ba ğın da ke-
çi ri lən “Xalq lar gü nü” kon ser tin də 
çı xış edib. Qru pun üzv lə ri Azər-
bay can və Lat vi ya nın döv lət bay-
raq la rı ilə səh nə yə çı xa raq “Uzun-
də rə”, “Sa rı gə lin”, “Qa val” və 
“Kə la ğa yı” rəqs lə ri mi zi mə ha rət lə 
təq dim edib lər. Fes ti val da ilk də-
fə təq dim olu nan Azər bay can mil li 
rəqs lə ri çox say lı ta ma şa çı lar tə rə-
fi n dən bö yük ma ra ğa sə bəb olub.

Qeyd edək ki, fes ti val 2003-cü 
il də UNES CO tə rə fi n dən bə şə-
riy yə tin qey ri-mad di mə də ni ir si-
nin şah əsə ri elan olu nub və Lat-
vi ya nın öl kə sə viy yə sin də ge niş 
şə kil də qeyd olu nan ən məş hur 
ənə nə vi bay ra mı sa yı lır.

“Ro yal Ca rib bean In ter na tional” şir kə ti 
(mən zil-qə rar ga hı ABŞ-də, Ma ya-
mi şə hə rin də yer lə şir) dün ya nın ən 
bö yük “Icon of the Seas” (“Də niz lə rin 
sim vo lu”) ad lı kruiz gə mi si nin nü ma yiş 
olun du ğu vi deoçar xı təq dim edib.

Uzun lu ğu 365 metr, ağır lı ğı (su tu tu-
mu) 250 min ton olan gə mi də 2805 ka-
yut ola caq ki, on la rın hər bi rin də iki nə fər 
ol maq la, gə mi də cə mi 5610 nə fər yer lə-
şə bi lə cək. Bun dan əla və, gə mi nin eki paj 
he yə ti 2350 nə fər nə zər də tu tu lub. 

“Icon of the Seas”ın nə qə dər bö yük 
ol du ğu nu diq qə tə çat dır maq üçün qeyd 
edə bi lə rik ki, bir əsr əv vəl dün ya nın ən 
bö yük sər ni şin gə mi si ol muş “Ti ta nik”in 
uzun lu ğu 269 metr, ağır lı ğı 52 min ton, 
sər ni şin tu tu mu 2440 nə fər (o cüm lə dən 
900 nə fər eki paj) olub.

“Icon of the Seas”ın ümu mi lik də 20 
gö yər tə sin də (mər tə bə və sek tor lar üz-
rə) 40 res to ran ola caq. Fəv va rə li kon sert 
za lı da nə zər də tu tu lub. Gə mi 7 ho vuz 
və 6 su sü rüş mə si ilə təc hiz olu na caq. 
“Icon of the Seas”də həm çi nin gə mi lər 
ara sın da ən hün dür şə la lə, ən yük sək su 
sü rüş mə si, ən bö yük su par kı və ilk as-
ma mən zə rə ho vu zu da ola caq.

2023-cü ilin iyu nun da gə mi də niz sı-
naq la rı nın bi rin ci mər hə lə si nə baş la yıb. 
Pla na uy ğun ola raq gə mi 2024-cü il də 
Ma ya mi li ma nın dan Ka rib də ni zi nə ilk 
kruizə çı xa caq.

Nə qədər yaşayırıq?
BMT-nin Əhali Fondu növbəti hesabatını yayıb...
11 iyul – Dün ya Əha li Gü nü ərə fə-
sin də BMT-nin Əha li Fon du (UNFPA) 
dün ya da kı de moq ra fik və ziy yət lə 
bağ lı növ bə ti he sa ba tı nı (2022-ci 
ilin ye kun la rı) ya yıb. Əla mət dar gün 
1987-ci ilin 11 iyu lun da Yer kü rə si 
əha li si nin sa yı nın 5 mil yar dı keç mə-
si ilə bağ lı tə sis olu nub. 

He sa bat da dün ya əha li si nin 1999-cu 
il də 6 mil yar da, 2011-ci il də 7 mil yar da, 
2022-ci il də isə 8 mil yar da çat dı ğı diq qə-
tə çat dı rı lır. He sa ba ta gö rə, 2022-ci il də 
ən çox əha li si olan öl kə Çin (1 mil yard 
425 mil yon 887 min nə fər), ikin ci yer-
də isə Hin dis tan (1 mil yard 417 mil yon 
173 min) olub. 338 mil yon 290 min nə fər 
əha li si ilə ABŞ üçün cü dür.

Qeyd edək ki, qey ri-rəs mi sta tis ti ka ya 
gö rə, 2023-cü il də Hin dis tan bu sı ra la-
ma da bi rin ci ye rə çı xıb və yə qin ki, bu 
ar tıq UNF PA-nın gə lən il ya ya ca ğı he sa-
bat da əks olu na caq.

2022-ci ilin ye kun la rı na gə lin cə, he-
sa ba ta de moq ra fik və ziy yət lə bağ lı 
bir sı ra pa ra metr lər üz rə diq qət çə kən 
gös tə ri ci lər var. Ötən il dün ya üz rə or-
ta ömür uzun lu ğu 71,7 il, o cüm lə dən 
ki şi lər üçün 69,1, qa dın lar üçün isə 
74,4 il idi.

Dün ya da ki şi lər üçün ömür uzun lu ğu-
nun ən yük sək ol du ğu öl kə Mo na ko dur – 
85,1 il olub. Son ra kı yer də Lix tenş teyn (83 
il), üçün cü yer də İs veç rə dir (82,5 il). Azər-
bay can da ki şi lər üçün 71,3 il ömür uzun lu-
ğu dün ya or ta la ma sın dan yük sək dir.

Qa dın lar üçün ömür uzun lu ğu na gö rə 
də Mo na ko bi rin ci dir – 88,9 il. 2-3-cü sı-
ra lar da  Ya po ni ya (87,8 il) və Cə nu bi Ko-
re ya dır (87,1 il). Azər bay can da qa dın lar 
üçün ömür uzun lu ğu 75,9 il dir.

Ye ri gəl miş kən, UNF PA-nın he sa ba tı-
na gö rə, 2022-ci il də Azər bay can əha li-
si nin sa yı 10 mil yon 156 min nə fər (dün-
ya əha li si nin 0,13 faizi) olub və öl kə miz 
bu gös tə ri ci ilə dün ya da 90-cı sı ra da dır.

“Dənizlərin simvolu”
Dünyanın ən böyük kruiz gəmisi gələn il reysə çıxacaq...

82 yaşında universitet məzunu olub
Tür ki yə nin 
Kas ta mo nu 
Uni ver si te ti nin 
82 yaş lı mə-
zu nu Ham di 
Bal kaş səh-
hə tin də olan 
prob le mə rəğ-
mən mə zu n 
mə ra si min də 
iş ti rak edib.

Kas ta mo nu Uni ver si te ti nin İn cə sə nət fa kül tə si ni 
bi ti rən ən yaş lı mə zun bun dan əv vəl or ta mək təb də 
biolo gi ya müəl li mi olub. Bal kaş bil di rib ki, rəs sam-
lıq sə nə ti nə olan bö yük ma ra ğı onu ikin ci ali təh sil 
al ma ğa sövq edib. O, 2018-ci il də uni ver si te tə da xil 
olub. Səh hə tin də ya ra nan cid di prob lem lər və üç 
də fə cər ra hiy yə əmə liy ya tı ke çir mə si ağ saq qal tə-
lə bə ni təh sil dən ya yın dı ra bil mə yib və o, bu ra xı lış 
im ta ha nın da tə lə bə lər ara sın da üçün cü nə ti cə gös-
tə rib.

Bu il Kas ta mo nu Uni ver si te ti nin mə zun la rı ara-
sın da İc ti mai elm lər fa kül tə si nin fəl sə fə bö lü mü nü 
bi ti rən 61 yaş lı Fat ma Gül Ço ha dar da var. Qa dın 
bil di rib ki, gənc lik il lə rin də təh sil al maq im ka nı ol-
ma yıb və 56 ya şın da ali təh sil al ma ğa qə rar ve rib. 
Fat ma xa nım gənc lə rə töv si yə edib ki, hə yat la rı nın 
ən gö zəl və ener ji li il lə ri ni təh si lə sərf et sin lər. O,  
oxu ma ğın heç vaxt gec ol ma dı ğı nı de yib. Tə qaüd-
çü mə zun bil di rib ki, o, ma gistr təh si li al ma ğı da 
plan laş dı rır.
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